recursos públicos, conforme os pressupostos constantes dos instrumentos legais 

regulam a matéria em análise.

b. Impacto orçamentário e financeiro da proposta

Conforme consta na tabela 1, a despesa total empenhada destinada ao 

pagamento de vencimentos e obrigações patronais dos servidores municipais perfez 

R$ 90.078.742,31 (noventa milhões setenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois 

reais e trinta e um centavos) no exercício financeiro de 2023.

Para efeito de análise foi considerado a despesa empenhada com pessoal e 

encargos sociais mensais nos elementos 3.3.90.04.00 Contratação por Tempo 

Determinado, 3.3.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Civis e 3.3.90.13.00 Obrigações